
REPVBBLICA IT ALIAN A

Data:
DECRETON. /2019

Pagina: 1 di 4
• • • . •

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e Università di MilanojDip. di Scienze
Farmacologiche e Biomolecolari per "The MDS on LDC: Tissue Sharing Programme", a
se~ito del Tavolo Negoziale tenutosi il 09/05/2019.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

_ il Decreto Legislativo 4 giugno 2003,n. 128 recante /lRiordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)"
e successive modifiche;

_ il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009,n. 213 recante /lRiordino degli enti di ricerca in attuazione
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165/1 e successive modifiche;

_ il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante /I Semplificazione delle attività degli enti
k, pubblici di ricerca tti sensi dell'articolo 13dèlla legge 7agosto 2015,~n. 124/1 e successive n::;odifiche;
_ la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante /I Misure per il coordinamento della politica spaziale e

aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale
italiana/l e successive modifiche;

_ lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell' art.
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 138del 20 luglio 2017;

_ il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018,
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29maggio 2017;

_ il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;

_ il Regolamento del Personale entrato in vigore il5 aprile 2018,approvato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;

_ il Documento di Visione Strategica decennale delYASI 2016-2025 (DVS) approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016;

_ il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;

_ il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario
Straordinario n. 54/2019 del 12marzo 2019;
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, delYUniversità e della Ricerca n. 357 dellO aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell'Agenzia Spaziale Italiana;

_ la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto

~



REPVBBLICA IT ALIAN A

•..

Data:
DECRETON. /2019

Pagina: 2 di 4
• • • •

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e Università di Milano/Dip. di Scienze
Farmacologiche e Biomolecolari per "The MDS on LDC: Tissue Sharing Programme", a
seguito del Tavolo Negoziale tenutosi il 09/05/2019.

"Determinazioni relative all' incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana";
_ il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale
2019ed il Bilancio Triennale 2019-2021,approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia
Spaziale Italiana con Decreto n. lO dellO dicembre 2018;

VISTO l'Accordo Quadro n. 2016-32-H.0 tra ASI e Università di Milano sottoscritto in data
21/11/2016 e avente durata di 5 anni, rinnovabile tramite ulteriore atto scritto tra le Parti, per lo
svolgimento di attività di interesse comune per entrambi gli Enti;

VISTA la deliberazione n. 284 del 20 dicembre 2017, con la quale il CdA dell'ASI ha approvato,
verificata la c9,erenza con gli atti eli indirizzo e progranpnazione dell'Agenzia, l'iniziativa "The
MDS on LDC:Tissue Sharing Programme", per un importo massimo presunto a carico dell'ASI di
€ 110.000,00 (fuori dal campo di applicazione dell'N A) e un cofinanziamento a carico
dell'Università di Milano ed altri Enti di pari entità, per una durata complessiva delle attività di 15
mesi;

VISTO il decreto ASI n. 790 del 19/11/2018, con il quale il Direttore Generale ha approvato
l'apertura del Tavolo Negoziale tra ASI e Università di Milano, dando attuazione alla
deliberazione sopra menzionata;

VISTA la relazione prot. CI-VUM-2019-80del 21 maggio 2019, sottoscritta dal Responsabile del
procedimento, che illustra quanto segue:
• con lettera prot. ASI n. 12393 del 20 novembre 2018, il Direttore Generale dell'ASI ha invitato
l'Università di Milano al Tavolo Negoziale, per la stipula dell'Accordo relativo al progetto "The
MDSon LDC:Tissue Sharing Programme";

• con nota prot. ASI n. 12397 del 20 novembre 2018, è stato nominato il componente ASI del
Tavolo Negoziale in parola;

• con lettera prot. ASI n. 12810del giorno 29 novembre 2018, l'Università di Milano ha espresso
riscontro positivo all'apertura del Tavolo Negoziale;

• durante la riunione di chiusura del Tavolo Negoziale sono stati valutati tutti gli aspetti tecnici,
economici e programmatici delle attività e sono stati predisposti e siglati il testo dell'Accordo e
dell'Allegato Tecnico, così come risulta dalle minute delle riunioni del giorno 09/05/2019 (CE-
VUM-2019-022e in ottemperanza di quanto previsto dal manuale per "Istruttoria nel caso di
accordi di collaborazione attuativi di Accordi Quadro" (prot. MP-UPQ-2018-001 del
13/02/2018);

• il Tavolo Negoziale ha concluso i propri lavori valutando congrui per detto Accordo un



REPV'BBLICA IT ALIAN A
~~.~- ---- --,,-"'-~' ~~.~

Data:
DECRETON. /2019

Pagina: 3 di 4
< • • c •

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e Università di MilanofDip. di Scienze
Farmacologiche e Biomolecolari per "Th e MDS on LDC: Tissue Sharing Programme", a
seguito del Tavolo Negoziale tenuto si il 09/05/2019.

importo a carico ASI pari a € 110.000,00(fuori dal campo di applicazione dell'IVA), un importo
pari a € 144.906,00a carico dell'Università di Milano ed altri Enti partecipanti quale apporto in
kind per strutture e/o attrezzature e/o personale, un importo in kind ASI per il costo del
personale messo a disposizione del progetto di € 4.760,00 (per un valore complessivo degli
apporti in kind pari ad € 149.666,00)per un totale complessivo dell'Accordo pari a € 259.666,00,
per una durata di 15mesi;

CONSIDERATOche, ai sensi di quanto previsto dall'art. 15 dalla legge 7 agosto 1990n. 241 e dagli
artt. 48 e 58 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, ASI e Università di
Milano intendono stipulare un Accordo tra Pubbliche Amministrazioni;

VISTA la delibera n. 227/2016 del 19/12/2016 con oggetto "Determinazioni in merito alla stipula
di Accordi tra Pubbliche Amministrazioni in conseguenza del parere ANAC prot. AG
70/2015/ AP";

TENUTO CONTO che le attività sono da considerarsi fuori dal campo di applicazione dell'IVA,
secondo quanto disposto dall'art. 2 comma 3lett. a) e dall'art. 3 comma 1 del D.P.R. 633/1972;

CONSIDERATOche sussiste la necessaria copertura finanziaria;

RITENUTOdi dover provvedere,

DECRETA

1) di approvare la stipula dell'Accordo Attuativo tra ASI e Università di Milano/Dip. di Scienze
Farmacologiche e Biomolecolari avente ad oggetto "The MDS on LDC: Tissue Sharing
Programme", per un importo a carico ASI pari ad € 110.000,00(fuori dal campo di applicazione
dell'IVA), un importo pari a € 144.906,00 a carico dell'Università di Milano ed altri Enti
partecipanti quale apporto in kind per strutture e/ o attrezzature e/ o personale, un importo in
kind ASI per il costo del personale messo a disposizione del progetto di € 4.760,00 (per un
valore complessivo degli apporti in kind pari ad € 149.666,00) per un totale complessivo
dell'Accordo pari a € 259.666,00,per una durata di 15mesi;

2) di impegnare !'importo di € 110.000,00(fuori dal campo di applicazione dell'IVA) a carico del
Capitolo 1.03.02.11.009.02"Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Enti senza IVA",
c.R.A.: DGN.06.VUM "Unità Volo Umano e Microgravità", OB.FU.: 32.FOE.017 "Accordi
Tissue Sharing", del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e del bilancio triennale

~



REPVBBLICA IT ALIAN A

Data:
DECRETON. /2019

Pagina: 4 di 4
• • • • •

Oggetto: Stipula dell' Accordo Attuativo tra ASI e Università di MilanofDip. di Scienze
Farmacologiche e Biomolecolari per "The MDS on LDC: Tissue Sharing Programme", a
seguito del Tavolo Negoziale tenutosi il 09/05/2019.

2019-2021, con la seguente ripartizione:
• € 55.000,00 a carico dell'esercizio finanziario 2019
• € 55.000,00 a carico dell' esercizio finanziario 2020

Anna Sirica

..• ..•


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

		2019-06-13T11:53:38+0200
	Sirica Anna


		2019-06-13T11:59:46+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




